In nomine Domini, amen. Anno eiusdem millesimo ducentesimo quinquagesimo tercio, indictione undecima. Testes producti a Iacobo magistri | Gisonis, sindaco co(mun)is Ripetransonis contra dominum electum Firmanum et eius syndicum et procuratorem dopnum Actonem et super infrascripta | intencione.

- 1) Intendit probare Iacobus magistri Gisonis, syndicus co(mun)is Ripetransonis, quod iam sunt .L. anni et plus quod castrum Ripetransonis fuit hedilficatum seu factum.
- 2) Item quod eo t(em)pore, quando dictum castrum fuit factum, homines Agelli, Montis Antiqui, Capitis Montis | et Roflani,

qui habitabant in dictis castris, convenerunt simul de faciendo comunantiam.

- 3) Item quod eo t(em)pore, quando convenerunt | homines dictorum castrorum pro faciendo castrum, erant sub dominio et signoria Imperii et nunciorum, quod tunc dominabantur in | Marchia et in solidum steterunt sub dominio Imperii antequam fieret spacio .XXX. annorum et plus homines dictorum castrorum usquequo dictum castrum fuit factum.
- 4) Item quod Donamons et Manerius, domini dicti castri Penne, habuerunt et possiderunt | pro suo castrum Roflani cum hominibus et mansis et iurisdictione dicti castri spacio .XXX. annorum et plus.
- 5) Item quod Mar|covaldus erat tunc rector Marchie quando fuit factum castrum Ripetransonis pro Imperio et dominabatur in Marchia et | semper in dictis castris in totum et fuit et est de hoc publica fama<sup>(a)</sup> in castro Ripetransonis. |
- 6) Item quod dictum castrum fuit destructum per Marcovaldum eo quod fuit factum sine licentia ipsius tanquam nuncio Imperii et de | hoc fuit et est publica fama in castro Ripetransonis.
- 7) Item quod pactum et conventum fuit inter co(mun)e Ripetransonis et electum predictum dominum Adenulfum, quod idem electus cum voluntate capituli Firmani, co(mun)i et hominibus Ripe, convenit, per se suosque successores, nomine Firmane Ecclesie, dictum castrum et homines dicti castri consulere et adiuvare et si quod ius habebat | Ecclesia Firmana in hominibus Ripe, nulli alienare vel obligare et si contra faceret, liberavit et absolvit co(mun)e et homines | dicti castri Ripe, si aliquid possent dare iandictis, silicet co(mun)i et hominibus, et quod de cetero comunitas nullo modo teneatur | de iure vel de facto.
- 8) Item quod dominus Philippus episcopus Firmanus, ius, si quod ius habebat in hominibus dicti co(mun)is pro Ecclesia Firmana, obligavit episcopo Beluacensi.
- 9) Item quod co(mun)e Ripetransonis habuit guerram cum hominibus de Offida et dominis de Aqualviva.
- 10) Item quod episcopus Petrus iuvit dictum co(mun)e de Offida et homines de Aquaviva contra co(mun)e Ripetransonis.
- 11) Item quod | dominus Sinibaldus, nunc apostolicus, olim Marchie rector, providit universitati Ripetransonis ut si dicta universitas

---

<sup>(a)</sup> *cambio di inchiostro.*

- vel syndicus pro ea voluerit concedere, dare et tribuere Ecclesie Firmane et episcopo eiusdem, recipienti pro ea, tantum terre et | vinee quod produceret duplum, centum mensurarum frumenti et annone et .CC. salmarum vini.
- 12) <Item> quod dicta universitas | libera et absoluta et immunis escisteret a vexacione et mollestia, quam idem episcopus iniuste faciebat dicte universitati; | et si idem episcopus concessionem terre et vinee recipere nollet, quod eadem universitas nichilominus esset libera et absoluta atque | immunis.
- 13) Item promissionem memoratam per dominum apostolicum, tunc Marchie rectorem, tunc factam fuisse et firmatam per dictum | Gregorium papam bone memorie.
- 14) Item quod universitas Ripetranonis constituit Palmerium Raynaldi syndicum ad requirendum | et concedendum<sup>(b)</sup> domino Philipo pro Ecclesia Firmana tantum terre, vinee quod produceret supradictam quantitatem.
- 15) Item quod idem | episcopus recipere noluit et penitus reuit.
- 16) Item quod universitas Ripetranonis fuit in possessione et quasi possessione puniendi, | punivit adulterium coniugate et consanguinee vel affinis et homicidium, si fieret, in dicto castro per homines quosdam | dicti castri et asaltum cum collecta facta in iamdictum castrum spacio .XL. annorum et plus.
- 17) Item quod generalis consuetudo | est obtenta in dicto castro longo et longissimo t(em)pore puniendi maleficia supradicta per rectores dicte universitatis.
- 18) Item | quod universitas et homines Ripetranonis iuraverunt fidelitatem Romane Ecclesie et legatis apostolice Sedis quemadmodum | alie comunancie Marchie et de ipso castro nominata Ecclesia fuit in possessione vel quasi.
- 19) Item quod homines Ripetranonis | steterunt sub dominio et segnorie et iurisdictione domini Sinibaldi, olim Marchie rectoris, sicut alie comunancie Marchie | et quod idem dominus Sinibaldus fuit in possessione vel quasi possessione Ripetranonis pro Ecclesia Firmana.
- 20) Item quod dominus Petrus | Capocie fuit in possessione vel quasi possessione Ripetranonis pro Ecclesia Romana et homines

---

<sup>(b)</sup> *da qui inchiostro marrone chiaro.*

- Ripetransonis iuraverunt eidem fidelitatem | tamquam domino et steterunt sub iurisdictione eius.
- 21) Item quod universitas Ripetransonis et ipsum co(mun)e stetit et fuit liberum | et francum et stetit et fuit in possessione vel quasi possessione libertatis et franchitatis per .XL. annos et adhuc est.
  - 22) Item quod ipsum | co(mun)e et universitas iuravit fidelitatem et respondit et fecit ostem et parlamentum et hospicia prebuit generalibus | rectoribus Marchie, qui pro t(em)pore fuerunt, a .XL. annis usque nunc et plus et nulli alteri domino et adhuc iurare faciunt et || (*c. 1v*) de hoc fuit dicta universitas in possessione vel quasi et quod modo est publica fama et fuit.
  - 23) Item <quod> episcopus Petrus, episcopus Raynaldus, | episcopus Ugo, episcopus Philipus de Monteulmi quando veniebant ad castrum Ripetransonis tam ipsi quam nuncii eorum hospitalbantur in ecclesiis et lectos, paleam et annonam et ligna et omnia oportuna emebant, alioquin defendebatur et denegabatur | eis ab hominibus Ripetransonis et hoc est detentum a .XXX. annis et plus usque nunc.
  - 24) Item quod banna et conde(m)pnationes et sallaria causarum, que sunt soluta et prestita ab aliquibus Ripetransonis, co(mun)i et ipsum co(mun)e habuit tantum et percepit pro se et ad suam | voluntatem a .XL. annis usque nunc continue et est publica fama in castro Ripetransonis.
  - 25) Item quod universitas Ripetransonis a .XL. annis huc usque accepit silquaticum a forensibus de fora.
  - 26) Item quod dictus Raynaldus, olim Firmanus episcopus, | cum voluntate capituli Ecclesie Firmane quietavit et remisit nomine sui et episcopatus Firmani et successorum eius, si quod | ius habuit et habere intendebat contra universitatem Ripetransonis, ipsi universitati et syndico eius nomine universitatis | recipienti occasione vini et furmenti et annone, pro eo quod multum scandalum erat inter homines dicte universitatis | et episcopum pro quingentis quartarolis furmenti quod eidem pro Firmana Ecclesia dare promisit<sup>(c)</sup>.
  - 27) Item <quod> episcopus Philipus fuit | confessus et contentus sibi satisfactum esse de dicto frumento et si quid habuit et percepit idem dominus Philipus ab aliqua singulari | persona,

---

<sup>(c)</sup> *nuovo cambio di inchiostro*

- habuit occasione predicta tantum, s(ilicet) pro ea satisfactione memorate Ripetransonis.
- 28) Item quod mons et territorium, in quo | est castrum Ripetransonis constructum, fuit primo quorundam singularium personarum usque ad t(em)pus constructionis dicti castrum | et ille singulares persone habuerunt, tenuerunt et possiderunt ante t(em)pus constructionis et in t(em)pore constructionis, silicet a pede | Agelli.
- 29) Item quod homines dictorum castrorum Agelli, Roflani, Capitis Montis, Montis Antiqui hedificaverunt ibi | castrum et cohabitaverunt, scientibus et volentibus dictis singularibus personis.
- 30) Item quod si qua promissio appareret facta ab | hominibus Ripe seu Agelli, Montis Antiqui, Roflani, Capitis Montis Adenulfo, electo Firmano vel eius successoribus, quos | per vim et dolum facta fuit a specialibus personis contra universitatem et voluntatem universitatis predictorum castrorum, | et si quid occasione predictae promissionis fuit extortum vel exactum, dolose fuit extortum et per vim ablatum | et quod idem Adenulfus equitavit contra universitatem dictorum castrorum hostiliter in ipsorum depublicatione et episcopus | Philipus et episcopus Raynaldus cum comunitate Firmana.
- 31) Item <quod> mons Ripetransonis a pede Agelli usque ad | domum Bartholomei Iohannis iam fuit Raynaldi Manduce et consortium suorum. Item <quod> mons Antiqui a valle versus | Sanctum Thomam fuit Pagani.
- 32) Item quod homines Agelli, Capitis Montis, Montis Antiqui et Donamons et Manerius, | domini de Penna, erant eo t(em)pore et ante ipsum castrum Ripe fieret, liberi et franchi et tanquam homines sui iuris, excepto quod tantum stabant sub signoria Imperii et de hoc fuit et est publica fama.
- 33) Item quod eo t(em)pore et antequam | dictum castrum fuisse constructum, rector Firmane Ecclesie et nuncii ipsius a flumine Asii usque in Tisinum | veniebant de licentia et fidancia nunciorum Imperii, obediendo nunciis Imperii, sicut alii homines contrade.

<Die lune secundo intrante iunio>

Barone Roflani de Ripetransonis, iuratus testis, dicit quod iam sunt .L. anni et plures quod castrum Ripetransonis | fuit hedificatum et de hoc dicit se scire quia vidit ipsum hedificari.

Item dicit quod eo t(em)pore quo dictum castrum | factum fuit, homines castrorum Agelli, Roflani, Capitis Montis et Montis Antiqui adunaverunt, se concordarunt | inter se insimul habitare in predicto castro Ripetransonis.

Interrogatus quomodo scit, respondit quia vidit et interfuit quando | se coadunaverunt et concordarunt se de predictis.

Super tertio capitulo dicit quod predicta quatuor castra | erant sub dominio Imperii antequam se adunarent.

Interrogatus quomodo scit, respondit quia tunc t(em)poris vidit comitem | Iulium dominari in comitatu Firmano pro Imperio et post eum comitem Berrocardum et postmodum dominum | Radigerium de Alamania dominari in comitatu Firmano pro Imperio et dominabatur predictis castris, sicut | officiales Imperii.

Super quarto capitulo dicit quod Donnamente et Manerius habuerunt et possiderunt | predictum castrum Roflani cum hominibus et mansis dicti castri et eius iurisdictione eiusdem antequam comulnancia Ripetransonis fieret per .XXX. annos et hoc dicit se scire quia vidit predictos Donammontem et Manerium || (*c. 2r*) facere eorum voluntatem de hominibus dicti castri tanquam de vasallis suis.

Super quinto capitulo dicit quod | Marcovaldus erat rector Anconitane Marchie pro Imperio quando fuit factum castrum Ripetransonis et de hoc est et | fuit publica fama in dicto castro.

Interrogatus quomodo scit, respondit quia vidit eundem Marcovaldum dominari | et equitavit cum eo et dictus dominus Henricus imperator tunc regnabat.

Super sexto capitulo dicit quod, | quia dictum castrum Ripetransonis edificatum eo t(em)pore quo predictus Marcovaldus erat in regno et sine | ipsius licencia, eodem Marcovaldo in Marchia postea revertente, fuit dictum castrum Ripetransonis ab | eodem Marcovaldo destructum et de hoc dicit se scire quia ipse testis interfuit destructioni et vidit.

Super sexto capitulo interrogatus, dicit se nil scire.

Item super septimo capitulo dicit se nichil scire.

Super septimo | capitulo et octavo dicit se scire quia vidit guerram esse inter co(mun)e Ripetransonis et | homines de Aquaviva contra co(mun)e Ripetransonis in dicta guerra, associando ipsos in cavalcatis contra co(mun)e Ripe; de t(em)pore non recordatur.

Super nono capitulo dicit quod dominus Sinibaldus, nunc apostolicus, quondam Anconitane Marchie rector, ordinavit | cum hominibus Ripetransonis et cum episcopo Firmano, qui tunc erat ibidem,

prout credit, de episcopo, quod dictum co(mun)e debet dare aliquam quantitatem terre et vinee eidem episcopo pro Firmana Ecclesia; de quantitate terre et vinee non | recordatur, et idem episcopus deberet quietare dictum co(mun)e de omni re quam eidem deponerat et hoc dicit se scire | quia publice audivit dici in terra Ripetransonis.

Super decimo capitulo dicit etiam quod publice dicebatur in | eadem terra quod predicta compositio, facta per predictum dominum Sinibaldum, fuit confirmata per Gregorium papam. |

Super undecimo capitulo <dicit> quod idem testis interfuit cui-  
dam consilio castri Ripetransonis in quo Palmerius | Raynaldi fuit  
constitutus syndicus pro co(mun)i Ripetransonis et eundem vidit  
constitui in consilio ad requirendum et ad concedendum domino  
Philipo, episcopo Ecclesie Firmane pro ipsa Ecclesia, quantitatem  
terre et vinee predictam, de qua quantitate ipse testis non recordatur.

Super duodecimo capitulo dicit quod publica fama | erat et est  
in dicto castro quod de predictis fuit idem supradictus episcopus  
requisitus a predicto syndico et ipse | episcopus renuit ea recipere.

Super tertiodecimo capitulo dicit quod a t(em)pore quod fuit  
edificatum castrum Ripetransonis | citra usque modo, fuit in posses-  
sione co(mun)itas supradicta puniendi maleficia, homicidia, adulteria  
et assaltus | cum collecta facta in dicto castro Ripetransonis.

Interrogatus quomodo scit, respondit quia vidit.

Super quartodecimo | capitulo dicit generalem consuetudinem  
fuisse in dicto castro quod rector qui fuerit pro t(em)pore in eo-  
dem | castro, punit predicta maleficia.

Super quintodecimo capitulo dicit quod ipse vidit universos  
homines castri | Ripetransonis, t(em)pore quo dominus Fredericus,  
quondam imperator, dimisit Marchiam Romane Ecclesie, iurare fide-  
litatem | Romane Ecclesie et legatis apostolice Sedis quemadmodum  
alie comunancie Marchie.

Super sextodecimo capitulo dicit quod homines Ripetransonis  
steterunt sub dominio et segnoría et iurisdictione tam domini Sini-  
baldi, olim Marchie | rectoris, sicut alie comunancie et ipse dominus  
Sinibaldus fuit in possessione dicti castri Ripetransonis | pro Romana  
Ecclesia et hoc dicit se scire quia vidit.

Super septimodecimo capitulo dicit quod credit eodem modo |  
dictum Petrum Capocium esse in possessione pro Romana Ecclesia  
castri Ripetransonis et vidit eidem pro Romana | Ecclesia homines  
Ripetransonis iurare fidelitatem tanquam domino et stare sub eius  
iurisdictione.

Super octavo|decimo capitulo dicit se vidisse universitatem et co(mun)e Ripetransonis per .XL. annos et plus | stare liberum et franchum et fuit et est in possessione libertatis.

Super nonodecimo capitulo dicit quod | dictum co(mun)e Ripetransonis generalibus rectoribus Marchie, qui fuerunt per t(em)pora, a .XL. annis citra iurare | fidelitatem, respondit et fecit hostem et parlamentum et hospicia prebuit et nulli alii prebuit nec respondit de pre|dictis.

Interrogatus quomodo scit, respondit quia non vidit adhuc alteri domino respondere de predictis, nisi | generalibus rectoribus Marchie.

Item super vigesimo capitulo dicit se scire quia vidit quod, quando episcopus Petrus, | episcopus Raynaldus, episcopus Ugo et episcopus Philipus de Monteulmi veniebant ad castrum Ripetransonis quod ipsi || (c. 2v) et eorum nuncii hospitabantur in ecclesiis et emebant sibi lectos, paleam et ligna in dicto castro.

Super vigesimo primo capitulo dicit | quod banna et conde(m)-pnaciones maleficiorum et collecte que fuerunt soluta et data ab hominibus Ripetransonis co(mun)i Ripetransonis, ipsum | co(mun)e habuit et percepit ipsa ad utilitatem dicti co(mun)is tantum a .XL. annis citra et hoc dicit se scire quia vidit et est in publica | fama.

Super vigesimo secundo capitulo dicit quod per dictum t(em)pus .XL. annorum vidit usque modo recolligi a forensibus pro co(mun)i et recipi silquaticum.

Super vigesimo tercio capitulo dicit se scire que <in> ipso capitulo continetur ex auditu.

De vigesimo quarto capitulo dicit se nichil scire.

Super vigesimo quinto capitulo dicit se vidisse, antequam castrum Ripetransonis construetur, montem et territorium in quo est dictum castrum constructum haberi et possideri a quadam casata quorundam hominum, | qui vocabantur Manduca et partim a Gozone et partem ibi habitabat rector Marchie et ipse testis.

Super vigesimo sexto capitulo | dicit quod, consentientibus predictis singularibus personis, s(ilicet) casata hominum dictorum Manduca et dicto Gozone, predictum castrum Ripetransonis hedicaverunt homines castrorum Agelli, Capitis Montis, Roflani et Montis Antiqui.

Interrogatus quomodo scit, respondit quia | vidit eos in predictis consentire iam sunt .L. anni et plures.

Super vigesimo septimo capitulo dicit quod episcopus Adenulfus | solebat dictum co(mun)e Ripetransonis subdere servituti, unde

homines dicti castri recusabant et nolebant facere et dicit se | scire quia vidit.

Super vigesimo octavo capitulo dicit <quod> mons Ripetransonis usque ad domum Bartholomei Iohannis Ianni | fuit hominum de Agello.

Interrogatus quomodo scit, respondit quia vidit eos dictum montem infra dictum confinem laborari e | recolligi inde fructus et a dicta domo Iohannis usque ad muros Montis Antiqui fuit dictus mons Vallis Martis, Gozonis Guilielmi | et Alberti Barilis.

Super trigesimo capitulo dicit quod domini Donnammonte et Manerius erant sub dominio Imperii et homines Capitis | Montis, Agelli, Roflani et Montis Antiqui<sup>(a)</sup> similiter, excepta casata Raynaguardis de Monte Antiquo, qui erant homines | episcopatus Firmani, ut dicebatur, erant similiter sub dominio Imperii antequam fieret castrum Ripetransonis et de hoc dicit se | scire quia vidit eos facere hostem et parlamentum rectoribus Marchie, qui tunc erant pro Imperio in Marchia.

Super trigesimo<sup>(b)</sup> primo capitulo dicit quod nullus de civitate Firmana veniebat ab Aso usque Tisinum, nisi illi qui habebant fiduciam ab illis qui erant in Marchia pro Imperio et hoc dicit se scire quia vidit.

Super trigesimo secundo capitulo dicit | quod predicta quatuor castra faciebant hostem et parlamentum nunciis qui erant tunc pro Imperio tantum.

Item super .XXXIII. | capitulo dicit quod domina Altegrina fuit habita et vocata filia domini Manerii et domina Alferada similiter. Item dicit quod | dominus Guilielmus domini Raynaldi Simonis fuit habitus et vocatus filius dicti Raynaldi et Simon fuit vocatus filius | Tebaldi de Penna et dicte domine sunt mortue. Et hoc dicit se scire quia vidit et dicit hic testis se esse etatis | .LXXX. annorum et plus; aliter nescit.

Bertovinus Angarialis de Ripatransonis, iuratus testis, dicit quod castrum Ripetransonis fuit hedificatum iam sunt .L. anni et plus. |

Interrogatus quomodo scit, respondit quia bene scit et per t(em)-pus elapsum et per litteras.

<sup>(a)</sup> B per errore Capitis Montis anziché Montis Antiqui  
anziché trigesimo

<sup>(b)</sup> B per errore vigesimo

Item dicit quod ante dicti castrum constructionem, | homines Agelli, Roflani, Montis Antiqui et Capitis Montis tractaverunt et conveniunt se de dicto castro faciendo | et hoc dicit se scire quia vere credit quod ita fuit.

Item dicit quod antequam predicti homines fecerunt tractatum | de construendo castrum Ripetransonis tunc t(em)poris dominabatur<sup>(a)</sup> Marcovaldus in Marchia pro Imperio | et hec dicit se scire quia modo erat publica fama et ille Marcovaldus dicebatur marchio Ancositane Marchie | et de hoc<sup>(b)</sup> erat publica fama; et dominus Marcovaldus destruxit dictum castrum Ripetransonis | quia edificatum erat et factum fuit per homines dicti castrum contra eius voluntatem et hoc dicit se | scire quia vidit et parum postea per annum fuit redificatum dictum castrum a predictis hominibus.

Item | dicit quia credit quod pactum fuit et conventum inter homines Ripetransonis et dominum Adinulfum, electum Firmanum | et visdominum, quod, si quod ius habebat in dicto castro et hominibus eiusdem, quod alienaret nec obligaret alicui, | quod, si contra faceret, predicti homines essent liberi ab omni obligatione qua Ecclesie Firmane tenerentur et hoc dicit | se scire quia credit de isto pacto.

Item dicit quod Philipus episcopus obligavit ius quod habebat || (c. 3r) in dictis hominibus episcopo Beluacensi, qui tunc erat in Marchia pro rectore, et hec dicit se scire quia credit.

Item | dicit quod dictum co(mun)e Ripetransonis habuit guerram cum hominibus de Offida et dominis de Aquaviva.

Interrogatus quomodo | scit, respondit se vere scire.

Item dicit ex credulitate quod episcopus Petrus Ecclesie Firmane iuvit predictos homines | de Offida et dominos de Aquaviva, ut audivit dici.

Item dicit quod dictus Synibaldus, nunc apostolicus, tunc t(em)poris | cum erat rector Marchie, providit universitati Ripetransonis in hunc modum, quod, si dicta universitas vel syndicus pro universitate voluerit dare Ecclesie Firmane vel episcopo eiusdem pro dicta Ecclesia tantam terram et vineam quod produceret duplum centum salmarum frumenti et annone et ducentarum salmarum vini quod dicta | universitas esset libera et absoluta ab omni promissione quod esset inter dictam Ecclesiam et universitatem Ripetransonis | et hec

<sup>(a)</sup> segue di nuovo dominabatur espunto.

<sup>(b)</sup> segue una piccola lacerazione della membrana, precedente alla scrittura.

dicit se scire quia credit et quia vidit licteras factas a dicto rectore Marchie de predictis secundum quod ipse | retulit.

Item dicit quod credit dictam promisionem factam per predictum dominum Sinibaldum fuisse confirmatam | per dominum supradictum, postea apostolicum, secundum quod ipse credit.

Item dicit quod credit quod universitas co(mun)is Ripetransonis constituit Palmerium Raynaldi syndicum ad requirendum | et concedendum se cum domino Philipo, Firmano | episcopo, data sibi tota terra et vinea quod produceret quantitatem vini, furmenti et annone supradicte, secundum quod ipse | credit et per episcopum stetit, ut credit.

Item dicit quod a t(em)pore quo dicta co(mun)itas Ripetransonis constructa fuit | usque nunc et omnia malefitia ibi commissa homicidii fuerunt punita a dicta universitate et eius regimine quod ibidem fuit per t(em)pora. |

Interrogatus quomodo scit, respondit quia vidit multos punitos personaliter et suspensos, mutilatos et exoculatos et hanc consuetudinem | puniendi vidit hic testis observari in dicto castro a dicto t(em)pore usque nunc.

Item dicit quod dicta universitas et homines | dicte universitatis fecerunt sacramentum fidelitatis domino Petro Capocio, quondam rectori Marchie, et eius successoribus, qui dominati | fuerunt generaliter in Marchia et hoc dicit se scire quia vidit.

Item dicit quod a .XXX. <annis> citra co(mun)itas Ripetransonis abstulit silquaticum | a forensibus<sup>(c)</sup>, prout credit.

Item dicit quod territorium castri Ripetransonis fuit edificatum<sup>(d)</sup> quorundam specialium personarum | dicti castri, secundum quod vere audivit dici, quorum nomina non recordatur.

Super aliis capitulis dilligenter interrogatus, dicit se nichil | aliud scire, nisi quod dominus Guilielmus Raynaldi Symonis fuit filius domine Altadie de Penna et Simeon domini Tebaldi fuit filius | domine Alferade; que domine Alferada et Altadia sunt mortue et hoc dicit se scire et publica fama est modo et vidit eas mortuas.

Item dicit hic testis est etatis .LVI. annorum et plus; alia nescit.

Die martis tercio intrante iunio

Gualterius Bonihominis de Ripatransonis, testis iuramento interrogatus, dicit se nescire quot anni sunt quod dictum castrum Ripetransonis fuisset factum seu edificatum.

<sup>(c)</sup> B foronsibus

<sup>(d)</sup> segue di nuovo fuit

Item | <interrogatus> si eo t(em)pore quando dictum castrum fuit factum, homines Agelli, Montis Antiqui, Capitis Montis et Roflani, qui habitabant in dictis castris, convenerunt simul de faciendo comunanciam, respondit | se non recordari de predictis et ideo modo nescit aliquid.

Item interrogatus iuramento si eo t(em)pore, quando convenerunt homines dictorum castrorum | pro faciendo castrum, erant sub dominio et signoria Imperii et nunciorum eius quod tunc dominabatur in Marchia et in solidum | steterunt sub dominio Imperii antequam fieret spacio .XXX. annorum et plus homines dictorum castrorum usque quo dictum castrum | fuit factum, respondit se non recordari quia nundum<sup>(a)</sup> natus erat.

Item interrogatus iuramento idem testis si Donnemons et | Manerus<sup>(b)</sup>, domini castri de Penna, habuerunt et possiderunt pro suo castrum Roflani cum hominibus et mansis et iurisdictione dicti castri spacio .XXX. annorum et plus, respondit quod audivit dici per castrum Ripetransonis quod isti Donammons | et Manerius a sua recordatione citro habebant et possidebant dictum castrum Penne et castrum Roflani pro | suo nec aliter nisi auditu <in> hoc scit.

Item interrogatus dicit quod audivit dici per castrum Ripetransonis et foris <a> Tebaldo | domini Tebaldi et Guidoni Alcherio et multis aliis, quorum nomina non recordetur, quod Marcovaldus erat tunc | rector Marchie quando fuit factum castrum Ripe pro Imperio et dominabatur in Marchia et semper in dictis castris (c. 3v) et fuit et est modo publica fama nec aliter illud scit, nisi auditu.

Item interrogatus iuramento, dicit quod audivit dici | per castrum Ripe et foris castrum quod dictum castrum Ripe fuit destructum per Marcovaldum eo quod fuit factum | sine licentia ipsius tanquam nuncii Imperii et de hoc fuit et est publica fama in castro Ripetransonis nec aliter | hoc scit nisi auditu et sicut audivit.

Item interrogatus dicit idem testis quod audivit dici per castrum Ripetransonis ab hominibus commorantibus in dicto castro quod homines castri Ripetransonis non tenebantur dare | aliquid predicto domino Firmano et, si aliquid predicto domino electo homines dicti castri dare debebant, | predictus dominus Adenulfus, electus Firmanus, quietavit et absolvit ipsos de Ripetransonis et hec scit auditu et non aliter.

<sup>(a)</sup> nundum: *cosi* B.

<sup>(b)</sup> Manerus: *cosi* B.

Item iuramento dicit quod .XXI. anni sunt et plus quod audivit episcopo Beluacensi dici inter consilium co(mun)is Ripetransonis congregatum in dicto castro, quod dominus Philipus, episcopus Firmanus, ius, si quod, | ius habebat in hominibus dicti co(mun)is Ripetransonis pro Ecclesia Firmana, obligaverat sibi episcopo Beluacensi | et modo in dicto consilio ibi congregato cuidam<sup>(c)</sup> notario dicti domini episcopi Beluacensis, nomen cuius notarii | ignorat, publicum instrumentum legere audivit et de hoc est per castrum Ripetransonis publica fama. |

Item dicit iuramento idem testis quod bene scit et recordatur quod co(mun)e et homines Ripetransonis habuerunt guerram | cum hominibus de Offida et cum dominis de Aquaviva et hoc scit quia bene vidit et recordatur quod dicti homines | de Offida et domini de Aquaviva venerunt ad faciendum guastum hominibus Ripetransonis et hoc fuit iam | sunt elapsi .XXVIII. anni et pluries ipse testis exivit castrum Ripetransonis causa defendendi ne guastum | facerent in rebus hominum Ripetransonis.

Item iuramento dixit idem testis quod episcopus Petrus iuivit dictum co(mun)e | de Offida et dominos de Aquaviva contra co(mun)e Ripetransonis.

Interrogatus quomodo hoc scit, respondit quia quando veniebant ad faciendum guastum hominibus Ripetransonis, homines dicebant: “Illi sunt milites episcopi Petri”, et sepe et sepius | predictos milites vidit et de hoc publica fama est per castrum Ripetransonis.

Item iuramento interrogatus ipse testis | dicit quod bene scit et recordatur quod dominus Sinibaldus, nunc apostolicus, olim Marchie rector, promisit universitati Ripetransonis ut, si dicta universitas vel syndicus pro ea voluerit concedere, dare et tribuere | Ecclesie Firmane et episcopo eiusdem, recipienti pro ea, tantum terre et vinee quod produceret duplum centum | mensurarum frumenti et annone et ducentum salmarum vini, quod dicta universitas libera et absoluta et immunis existeret | a vexacione et mollestia, quam idem episcopus iniuste faciebat dicte universitati; et, si idem episcopus concessionem terre et vinee recipere nollet, qua eadem universitas nichilominus esset libera et absoluta atque immunis.

Interrogatus quomodo hoc scit, respondit quod tunc t(em)poris co(mun)e Ripetransonis elligerat .XL. homines de consilio et ipse

---

<sup>(c)</sup> *segue domino espunto.*

testis in consilio co(mun)is Ripetransonis vidit quoddam privilegium bullatum cum bulla domini pape et audivit ipsum privilegium legere in | dicto consilio cuidam notario Ripetransonis, nomen cuius non recordatur, in quo privilegio, ut dictus notarius legebat, continebatur ut supra dixit.

Item iuramento interrogatus dixit quod promissio memorata per dominum apostolicum, | tunc Marchie rectorem, tunc facta<sup>(d)</sup> fuit et confirmata per dominum Gregorium papam bone memorie.

Interrogatus quomodo hoc scit, respondit quia publica fama modo est per castrum Ripetransonis.

Item iuramento interrogatus, | dixit quod universitas Ripetransonis constituit Palmerium Raynaldi syndicum ad requirendum et concedendum domino Phylipo pro Ecclesia Firmana tantum terre et vinee quod produceret supradictam quantitatem.

Interrogatus | quomodo hoc scit, respondit quod idem testis tunc erat de consilio co(mun)is Ripetransonis et erat tunc presens in dicto | consilio quando dictus Palmerius per consilium co(mun)is Ripetransonis ad hoc fuit syndicus constitutus.

Item | iuramento dixit quod idem episcopus recipere noluit et penitus renuit.

Interrogatus quomodo hoc scit, respondit quod audivit dici predicto Raynaldo et pluribus aliis quorum nomina non recordatur.

Item dicit quod hoc similiter audivit || (c. 4r) Iacobo Cazono dici et Petro Azonis et Gualterio de Alteferio et pluribus aliis.

Item iuramento dixit idem testis quod universitas Ripetransonis fuit in possessione et quasi in possessione puniendi et punivit adulterium coniugate et consanguinee et homicidium, si fieret in dicto castro per homines quosdam dicti castri et asaltum cum collecta facta in iandictum castrum. |

Interrogatus quomodo hoc scit, respondit quod recordatur ipse testis .XXXV. anni et plus et vidit et recordatur quod dominus Raynaldus | de Aquaviva, tunc potestas co(mun)is castri Ripetransonis, suspendit et iustificavit Guaytorem et Iohannem eius filium qui | fuerant furati boves et multa fecerant, ut dicebatur, et Scagnus de Monterobiano, iudex co(mun)is Ripetransonis, | suspendit et iustificavit Bonumincuntrum de Balduino, qui Albertum de Tebaldono interfecerat eo t(em)pore quo Berltinus erat iudex co(mun)is Ripe-

<sup>(d)</sup> *segue di nuovo* facta

transonis, Antonius Benvenuti et Iordanus Benvenuti interfecerunt Albertum de Bendelmane et scit bene et recordatur idem testis quod homines Ripetransonis destruxerunt et devastaverunt domos, bona et possessiones | predictorum qui fecerant homicidium, qui tunc effegerunt et recesserunt eo t(em)pore domini Guilielmi<sup>(e)</sup> Raynaldi Symonis tunc potestaltis co(mun)is Ripetransonis, fuit acceatus <R>obertus Nasinguerra qui nasum cuidam mulieri taliaverat, et t(em)pore Frelducii de Cossa, tunc potestatis co(mun)is Ripetransonis, fuit incisa manus per co(mun)e Ripetransonis Rainaldo Mattei et Nicolaus | Alberti fuit tunc acceatus quia ad mortem percuserat Addamucium et quidam alii quamplures a sua recordacione citra | fuerunt per dictum co(mun)e Ripetransonis iustificati.

Interrogatus quomodo hec scit, respondit quia presens fuit et ita<sup>(f)</sup> videbat.

Item interrogatus dixit quod generalis consuetudo est obtenta in dicto castro longo et longissimo t(em)pore puniendi maleficia <facta> | in dicto castro per rectores dicte universitatis.

Interrogatus quomodo hoc scit, respondit quod recordatur bene .XXXV. annos | et plus et vidit punire maleficia in dicto castro et dixit quod audivit dici et publica fama modo est quod postquam | dictum castrum fuit factum puniebantur in dicto castro maleficia.

Item dixit idem testis quod universitas et | homines Ripetransonis iuraverunt fidelitatem Romane Ecclesie et legatis apostolice Sedis quemadmodum alie comunancie | Marchie et ipsemet testis iuravit fidelitatem in consilio Ripetransonis et dictum consilium similiter iuravit.

Item dixit iuramento quod bene scit certe quod homines Ripetransonis steterunt sub dominio et signoria et iurisdictione domini Silnibaldi, olim Marchie rectoris, sicut alie comunancie Marchie et quod idem dominus Sinibaldus fuit in possessione et quasi | possessione de castro Ripetransonis pro Ecclesia Romana.

Item dixit iuramento ipse testis quod dominus Petrus Capocius | fuit in possessione et quasi pro Ecclesia Romana de castro Ripetransonis et homines Ripetransonis et ipsemet testis | cum consilio co(mun)is Ripetransonis iuraverunt fidelitatem tanquam domino et steterunt sub iurisdictione eius.

<sup>(e)</sup> Guilielmi aggiunto nell'interlinea.

<sup>(f)</sup> ita con segno abbr. depennato.

Item | dixit iuramento quod universitas Ripetransonis et ipsum co(mun)e stetit et fuit liberum et franchum et stetit et fuit | in possessione vel quasi possessione libertatis et franchitatis a sua recordacione citra et dixit quod se recordatur .XXXV. annorum. |

Item dixit iuramento quod a sua recordacione citra co(mun)e et universitas Ripetransonis iuravit fidelitatem et responldit et fecit ostem et parlamentum et hospitia prebuit generalibus rectoribus Marchie, qui pro t(em)pore fuerunt usque | nunc et nulli alii domino et adhuc iurare faciunt et de hoc fuit dicta universitas in possessione vel quasi possessione. |

Item iuramento dixit idem testis quod quando episcopus Petrus, episcopus Raynaldus, episcopus Ugo, episcopus Philipus de Montelulmi veniebant ad castrum Ripetransonis tam ipsi quam nuncii eorum hospitabantur in ecclesiis et lectos et paleam | et annonam et ligna et omnia oportuna emebant, alioquin defendebatur et denegabatur eis ab hominibus Ripetransonis | et hoc est obtentum a .XXX. annis et plus.

Interrogatus quomodo hoc scit, respondit quia vidit.

Item iuramento dixit quod banna | et conde(m)pnationes maleficiorum et sallaria causarum, que sunt soluta et prestita co(mun)i ab hominibus Ripetransonis, ipsum co(mun)e | habuit tantum et percepit pro se et ad suam utilitatem a .XXX. annis usque nunc continue et est modo publica fama | in castro Ripetransonis.

Item dixit quod ipsemet testis fuit iam massarius co(mun)is Ripetransonis et nulli alii redidldit racionem nisi co(mun)i Ripetransonis et omnia banna et conde(m)pnationes et sallaria causarum et omnia alia expendebat | et ponebat in utilitate dicti co(mun)is. || (c. 4v)

Item dixit iuramento idem testis quod universitas Ripetransonis a .XXXV. annis huc usque accepit silquaticum a forensibus de fora.

Interrogatus quomodo hoc scit, respondit quia vidit accipere.

Item iuramento interrogatus dixit quod mons et territorium | in quo est constructum castrum Ripetransonis fuit primo quarundem singularium personarum usque ad t(em)pus constructionis, s(ilicet) a pede Agelli. |

Interrogatus quomodo hoc scit, respondit per auditum et sicut audivit a sua recordacione citra.

Item iuramento dixit | quod audivit dici a sua recordacione citra nec aliter illud scit, quod homines castrorum Agelli, Roflani, Capitis | Montis et Montis Antiqui et volentibus dictis singularibus | personis.

Item iuramento dixit quod audivit dici a sua recordacione citra et aliter nescit quod, si qua promissio appareret facta ab hominibus

Ripe seu Agelli, Montis Antiqui, Roflani et Capitis Montis Adenulfo, electo Firlmano, vel eius successoribus quod per vim et dolum facta fuit a specialibus personis contra universitatem et voluntatem | universitatis predictorum castrorum, et, si quid occasione predictae promissionis fuit extortum vel exactum, dolose et | per vim fuit extortum et ablatum.

Item dixit quod a sua recordatione citra vidit episcopum Philipum hostiliter equitare | et venire supra terras castri Ripetransonis cum co(mun)itate Firmana et si aliqua promissio habuit tunc ab hominibus Ripetransonis per vim habuit.

Item dixit quod audivit dici per castrum Ripetransonis quod iam episcopus Raynaldus cum co(mun)i Firlmano equitavit et venit hostiliter super terram hominum Ripetransonis et si qua promissio per homines Ripetransonis ei facta fuit | per vim sibi facta fuit.

Item audivit dici de episcopo Adenulpho nec aliter illud scit, nisi auditu.

Item dixit iuramento | quod audivit dici a sua recordatione citra nec aliter scit quod mons Ripetransonis a pede Agelli usque ad domum Bartholomei Iohannis Ianni fuit Raynaldi Manduce et consortium.

Item dixit iuramento quod audivit dici nec aliter scit quod homines | Agelli, Capitis Montis, Montis Antiqui et Donnemons et Manerius, domini castri de Penna, erant eo t(em)pore et antequam | castrum Ripe fieret, liberi et franchi et tanquam homines sui iurisdictionis, excepto quod stabant sub signoria Imperii.

Die mercurii quarto mensis iunii

Iacobus Azonis de Ripetransonis testis iuramento dixit quod credit castrum Ripetransonis fuisse edificatum et factum iam sunt | quinquaginta anni et plus.

Item dicit quod audivit dici per castrum Ripetransonis quod homines Azelli, Montis Antiqui et Capitis Montis et Roflani, qui habitabant in dictis castris, convenerunt simul de faciendo comunanciam eo t(em)pore quando dictum | castrum fuit factum.

Item iuramento dixit idem testis quod eo t(em)pore quando convenerunt homines dictorum castrorum pro faciendo | castrum, erant sub dominio et signoria Imperii et nunciorum eius, quod tunc dominabatur in Marchia et hoc scit, sicut audivit dici | per castrum Ripetransonis et non aliter.

Item dixit iuramento idem testis quod Donnemons et Manerius, domini castrum Penne, | ut idem testis audivit dici, habuerunt et possederunt pro suo castrum Roflani cum hominibus et mansis et iurisdictione dicti | castrum et hodie Guilielmus Symonis, qui ex ipsis dominis de Penna natus fuit, polsedit iurisdictionem dicti castrum Roflani. |

Item dixit iuramento idem testis quod audivit dici hominibus Ripetransonis quod, quando dictum castrum Ripe fuit factum, quod | Marcovaldus erat tunc rector Marchie et pro Imperio dominabatur in Marchia et de hoc est publica fama in castro Ripetransonis.

Item dixit iuramento quod recordatur, quando erat puer, quod Marcovaldus destruxit dictum castrum Ripetransonis | eo quod fuit factum sine licentia ipsius Marcovaldi et de hoc fuit et est publica fama per dictum castrum.

Item | dixit idem testis quod audivit dici per castrum Ripetransonis hominibus nec aliter scit quia non interfuit, quod pactum | et conventum fuit inter co(mun)e Ripetransonis et electum predictum dominum Adenulfum, quod idem electus, cum voluntate capituli, co(mun)i et hominibus Ripetransonis convenit dictum castrum et homines dicti castrum consulere et adiuvere, | si quando ius<sup>(a)</sup> habebat Ecclesia Firmana in hominibus Ripe, nulli alienare nec obligare et si contra faceret, liberavit et | absolvit co(mun)e et homines dicti castrum.

Item dixit iuramento idem testis quod audivit legere quandam cartam cuidam | notario domini episcopi Beluacensis et hoc fuit in castro Ripetransonis <in> presentia quamplurium hominum de Marchia, in qua | carta continebatur quod dominus Philipus, episcopus Firmanus, ius, si quod habebat in hominibus dicti co(mun)is pro Ecclesia || (c. 5r) Firmana, obligavit et vendidit predicto domino episcopo Beluacensi.

Item dixit idem testis quod scit et recordatur quod co(mun)e | Ripetransonis habuit guerram cum hominibus de Ofida et dominis de Aquaviva et hoc scit idem testis quia multotiens | equitavit et ivit hostiliter super terras dictorum hominum de Ofida et dominorum de Aquaviva.

Item dixit idem testis iuramento | quod audivit dici per castrum Ripetransonis nec aliter de hoc scit quod episcopus Petrus iuvit dictum co(mun)e de Ofida et dominos de | Aquaviva contra co(mun)e Ripetransonis.

---

<sup>(a)</sup> ius *soprascritto*.

Item dixit iuramento idem testis quod credit quod dominus Synibaldus, nunc apostolicus, | olim Marchie rector, providit universitati Ripetransonis quod, si dicta universitas voluerit concedere et dare Ecclesie | Firmane tantum terre et vinee quod produceret duplum centum mensurarum frumenti et annone et .CC. salmarum vini, quod | dicta universitas libera et absoluta existeret et si idem episcopus dictam concessionem recipere nollet, nichilominus esset libera | et absoluta.

Item dixit quod Egidius domini Tebaldi, ut credit, tunc per co(mun)e Ripetransonis syndicus, ad hoc fuit | constitutus et habuit quoddam privilegium, ut sibi videtur, confirmatum a papa Gregorio super hoc; quod privilegium | ipse testis audivit legere.

Item dixit idem testis quod credit et per credentiam dixit quod Palmerius Raynaldi | per co(mun)e Ripetransonis syndicus fuit constitutus ad requirendum et concedendum predicto domino Philipo pro Ecclesia | Firmana tantum terre et vinee quod produceret predictam quantitatem et audivit dici idem testis, ut credit, quod | idem episcopus hanc concessionem recipere noluit.

Item dixit iuramento idem testis quod recordatur et vidit quod co(mun)e Ripetransonis punivit maleficia et homicidia, si fierent in castro Ripetransonis et dicit quod vidit per dictum co(mun)e | quando Raynaldus de Aquaviva erat potestas co(mun)is Ripetransonis suspendi et appicari Guaitatorem et filium, | qui accusati erant de furtis quod fecerant.

Item dixit quod t(em)pore domini Guilielmi Raynaldi Symonis, tunc potestatis | Ripetransonis, fuit oecatus Marchus et fuit tunc realiter oecatus Robertus Nascinguerra pro maleficiis.

Item dixit quod vidit suspendi per co(mun)e Ripetransonis Bonincuntrum, qui fecerat homicidium et hoc fuit quando dominus Scagnus | erat iudex co(mun)is Ripetransonis, ut sibi videtur.

Item dixit quod recordatur quod co(mun)e Ripetransonis fecit oecari Iacobum | Calderarium, qui fecerat furta, et hoc fuit quando Palmerius Plebani et socii eius fecerunt consules co(mun)is Ripetransonis | et plus alios per dictum co(mun)e vidit suo t(em)pore interficari.

Item dixit quod sunt .XL. anni et plus quod dictum co(mun)e | Ripetransonis permisit et punire consuevit maleficia et homicidia, si qua facta fuissent in predicto castro.

Item dixit | iuramento quod universitas et homines Ripetransonis iuraverunt fidelitatem Romane Ecclesie et legatis apostolice Sedis

quemadmodum | alie comunancie faciebant et idem testis iuravit et iurare consuevit similiter fidelitatem Romane Ecclesie et sepe | iuravit.

Item dixit iuramento quod homines Ripetransonis steterunt sub iurisdictione domini Sinibaldi, olim Marchie rectoris, | sicut alie comunancie Marchie et obediebant ei tanquam domino pro Romana Ecclesia.

Item dixit iuramento quod homines Ripeltransonis iuraverunt fidelitatem domino Petro Capocio et steterunt sub eius iurisdictione pro Ecclesia Romana et ipsemet testis | iuravit ei fidelitatem.

Item dixit quod in veritate credit quod co(mun)e Ripetransonis stetit et fuit liberum et francum per .XL. annos | et adhuc est.

Interrogatus quomodo illud scit, respondit quia stat et moratur in dicto castro.

Item dixit iuramento quod dictum co(mun)e | iuravit fidelitatem et respondit et fecit hostem et parlamentum et hospitia prebuit generalibus rectoribus Marchie, qui pro t(em)pore | fuerunt, a .XL. annis usque nunc et adhuc iurare faciunt.

Item dixit quod dictum co(mun)e t(em)pore domini Alatrini, tunc rectoris Marchie, | fecit ostem super terris Esculanis; item t(em)pore domini Petri Capocii fecerunt ostem et venerunt in regno; item t(em)pore domini Gualterii, olim Marchie rectoris, fecerunt homines Ripetransonis ostem generalem ad Pennam Sancti Iohannis.

Item dixit iuramento | idem Iacobus testis quod quando episcopus Petrus, episcopus Raynaldus, episcopus Ugo, episcopus Philipus veniebant ad castrum Ripetransonis, | tam ipsi quam nuncii eorum hospitabantur in ecclesiis et emebant annonam, ligna et omnia alia eis oportuna et denegabantur | dare ab hominibus Ripetransonis et hoc est obtentum a .XXX. et plus usque nunc.

Item dixit quod ipsemet testis iam semel et in domo | sua posuit quemdam equum episcopi Philipi et hoc fecit gratia et amore et nunciis eius pro maximo servicio hoc reputavit. || (c. 5v)

Item dixit iuramento idem testis quod iam fuit massarius co(mun)is Ripetransonis et collegit et habuit conde(m)pnationes et banna et sallalria causarum soluta et prestita ab hominibus Ripetransonis et co(mun)i reddit rationem et expendit in utilitatem dicti co(mun)is et nulli alii | dedit de predictis denariis habitis et perceptis suprascripta causa.

Item dixit iuramento quod audivit dici per castrum Ripeltransonis quod mons et territorium in quo est constructum castrum Ripe-

transonnis fuit primo quorumdam singularium personarum usque ad t(em)pus constructionis dicti castrum et aliter illud nescit, nisi auditu ut supra dixit.

Item iuramento dixit | quod audivit dici per castrum Ripetransonis quod homines dictorum castrorum Agelli, Roflani, Capitis Montis, Montis | Antiqui edificaverunt ibi castrum, tamen dixit quod nescit cuius esset mons.

Item dixit iuramento quod recordatur | quod episcopus Philipus cum co(mun)itate Firmana equitavit et venit hostiliter contra universitatem dictorum castrorum et volebant homines Firmani quod co(mun)e Ripetransonis facere deberet precepta eorum.

Item dixit quod audivit dici Translmondo Raynaldi Manduce et pluribus aliis quod mons Ripetransonis a pede Agelli usque ad domum Bartholomei Iohannis | Ianni fuit dicti Transmondi et consortium eius nec aliter illud scit.

Moricus Morici iuramento interrogatus <dixit> quod audivit dici per castrum Ripetransonis et publica fama est quod iam sunt .L. anni | et plus quod castrum Ripetransonis fuit factum et edificatum.

Item dixit iuramento idem testis quod eo t(em)pore quando | dictum castrum fuit factum, homines Agelli, Montis Antiqui, Capitis Montis et Roflani, qui habitabant in dictis | castris, convenerunt simul de faciendo comunanciam, sicut audivit dici per castrum Ripetransonis et modo est publica fama per dictum castrum nec aliter nisi auditu hoc scit.

Item dixit iuramento ipse testis quod audivit | similiter dici per castrum Ripetransonis et publica fama est quod eo t(em)pore, quando convenerunt homines dictorum castrorum | pro faciendo castrum, erant sub dominio et signoria Imperii et nunciorum eius, et in solidum steterunt sub dominio | Imperii antequam fieret spacio .XXX. annorum.

Item dixit iuramento ipse testis quod audivit dici similiter per dictum castrum | et publica fama est modo quod Donnams et Manerius, domini castrum de Penna, habuerunt et possiderunt pro suo castrum Roflani cum hominibus et mansis et iurisdictione dicti castrum spacio .XXX. annorum et plus.

Item dixit iuramento ipse testis quod audivit dici nec aliter illud scit quod Marcovaldus erat tunc rector Marchie, quando fuit | factum castrum Ripetransonis, pro Imperio dominabatur in Marchia et modo fuit et est per castrum Ripetransonis publica fama.

Item dixit iuramento ipse testis quod audivit similiter dici per castrum Ripetransonis quod dictum | castrum Ripetransonis fuit destructum per dictum Marcovaldum eo quod fuit factum sine licentia ipsius tanquam | nuncii Imperii et de hoc fuit et est publica fama.

Item dixit iuramento ipse testis quod audivit dici similiter per | castrum Ripetransonis et modo publica fama est, quod factum et conventum fuit inter co(mun)e Ripetransonis et electum | predictum, dominum Adenulfum, quod idem electus, cum voluntate capituli Firmani, co(mun)i et hominibus Ripe conlve<ne>runt, nomine Firmane Ecclesie, dictum castrum et homines dicti castrum consulere et adiuvere et, si quod ius halbebat Ecclesia Firmana in hominibus Ripe, nulli alienare nec obligare et, si contra faceret, liberavit et absolvit co(mun)e et homines castrum Ripetransonis et quod de cetero nullo modo teneatur ei de iure vel de facto.

Item | dixit iuramento idem testis quod audivit dici per dictum castrum et modo publica fama est, quod dominus Philipus, | episcopus Firmanus, ius, si quod habebat, quod non credit idem testis, in hominibus dicti co(mun)is pro Ecclesia Firmana, | obligavit episcopo Beluacensi et modo quandam licentiam in consilio co(mun)is Ripetransonis cuidam notario dicti episcopi | Beluacensis audivit idem testis legere, sicut eidem episcopo Beluacensi obligaverat ius, si quod habebat | in dictis hominibus.

Item dixit iuramento idem testis quod bene scit et recordatur quod co(mun)e Ripetransonis | habuit guerram cum hominibus de Ofida et dominis de Aquaviva et hoc scit quia vidit dictos homines | de Ofida et dominos de Aquaviva hostiliter in partibus co(mun)is Ripetransonis. || (c. 6r)

Item dixit iuramento idem testis quod audivit dici nec aliter illud scit quod episcopus Petrus iuvit dictum co(mun)e de | Offida et homines de Aquaviva contra co(mun)e Ripetransonis et publica fama est modo per castrum Ripetransonis. |

Item dixit iuramento idem testis quod vidit et audivit legere quoddam privilegium confirmatum per papam | Gregorium quod, si universitas Ripetransonis concederet, daret et tribueret Ecclesie Firmane et episcopo eiusdem, | recipienti pro ea, tantum terre et vinee quod produceret duplum centum mensurarum furmenti et annone et .CC. | salmarum vini, quod dicta universitas libera<sup>(a)</sup> et

<sup>(a)</sup> *segue di nuovo libera*

absoluta existeret a vexatione et mollestia quam idem | episcopus iniuste faciebat dicte universitati et, si idem episcopus concessionem terre et vinee recipere nollet, quod eadem | universitas nichilominus esset libera et absoluta.

Item dixit iuramento idem testis quod tunc erat in consilio co(mun)is | Ripetransonis quando dictum consilium constituit et fecit Palmerium Raynaldi syndicum ad requirendum et concedendum domino Philipo pro Ecclesia Firmana tantum terre et vinee quod produceret supradictam quantitatem. |

Item dixit iuramento idem testis quod idem episcopus dictam promisionem a dicto syndico recipere noluit et renuit.

Interrogatus | quomodo scit quod promisionem idem episcopus recipere nollet, respondit quod audivit dici predicto Palmerio Raynaldi et dictus Palmerius Raynaldi | tunc produxit instrumentum, sicut predictus episcopus requisiverat, quod dictam promisionem relciperet et ipsum recipere noluit.

Item dixit iuramento idem testis quod se recordatur .XXX. annorum et a sua recordatione | citra, recordatur idem testis <sup>(b)</sup> quod universitas Ripetransonis punivit et punire consuevit maleficia et homicidia, si fierent | in dicto castro per homines quosdam dicti castri et asaltum cum collecta facta similiter puniebant.

Item dixit similiter idem | testis quod vidit per dictum co(mun)e iustificari homines superius nominatos per infrascriptum Iacobum Azonis testem.

Item dixit iuramento idem | testis quod universitas Ripetransonis iuravit fidelitatem Ecclesie Romane et legatis Ecclesie Romane et ipse testis similiter, videlicet domino Sinibaldo, nunc apostolico, et Iohanni Collo(m)pna et Petro Capocio, legatis pro Ecclesia Romana in Marchia constitutis, et sub eorum | iurisdictione homines dicti castri steterunt, sicut alie comunancie et in possessione et quasi possessione castri Ripetransonis fuerunt. |

Item dixit iuramento idem testis quod a .XXX. annis citra recordatur quod universitas castri Ripetransonis iuravit fidelitatem et respondit et fecit hostem et parlamentum et hospitia prebuit generalibus rectoribus Marchie, qui pro t(em)pore fuerunt, usque nunc et nulli alii | domino et adhuc iurare faciunt.

Item dixit iuramento idem testis quod a sua recordatione citra,

---

<sup>(b)</sup> *nuovo cambio di inchiostro, ora più scuro, quasi nero.*

universitas et co(mun)e Ripetranonis | fuit liberum et francum et fuit in possessione vel quasi libertatis et franchitatis.

Item dixit iuramento idem testis quod episcopus Petrus, | episcopus Raynaldus, episcopus Ugo, episcopus Philipus de Monteulmi, quando veniebant ad castrum Ripetranonis tam ipsi quam nuncii | eorum emebant annonam, paleam et ligna et omnia oportuna de eorum | denariis, alioquin defendebatur eis et denegabatur ab hominibus Ripetranonis et hoc est obtentum a .XXX. annis supra.

Item dixit iuramento idem testis quod a sua recordatione citra, banna, conde(m)pnationes | et sallaria causarum, que sunt soluta et prestita ab aliquibus Ripetranonis co(mun)i et ipsum co(mun)e habuit tantum et percepit pro se et ad suam | utilitatem usque nunc continue.

Item dixit idem testis quod iam sunt .XIII. anni quod fuit massarius co(mun)is Ripetranonis et banna et | conde(m)pnationes habuit et percepit et in utilitatem dicti co(mun)is expendit et dicto co(mun)i rationem reddidit et nulli alie persone. |

Item dixit iuramento idem testis quod universitas Ripetranonis a sua recordatione citra usque nunc habuit et percepit silquaticum a forensibus.

Interrogatus quomodo illud scit, respondit quia iamdictum silquaticum recuperavit pro dicto co(mun)i et omni anno | dictum co(mun)e ipsum silquaticum vendidit.

Item iuramento dixit idem testis quod mons et territorium in quo est constructum | et factum castrum Ripetranonis primo fuit quarumdam singularium personarum usque ad t(em)pus constructionis dicti castri, | s(ilicet) a pede Agelli et hoc audivit dici per dictum castrum nec aliter scit et co(mun)is fama et modo.

Item iuramento dixit | idem testis quod audivit dici nec aliter illud scit quod homines Agelli, Roflani, Capitis Montis et Montis Antiqui | hedificaverunt ibi castrum et cohabitaverunt, scientibus et volentibus dictis singularibus personis et modo est publica fama per castrum Ripetranonis.

Item iuramento dixit idem testis quod audivit dici per castrum Ripetranonis et modo co(mun)is || (c. 6v) fama est, quod si qua promissio appareret facta ab hominibus Ripetranonis seu Agelli, Montis Antiqui, Roflani, Capitis Montis Adenulfo, electo Firmano, vel eius successoribus quod per vim et dolum facta fuit a specialibus personis | contra universitatem et voluntatem universitatis dictorum castrorum, et, si quid, occasione predictae promissionis, fuit extortum vel exactum, dolosse et per vim fuit extortum.

Item audivit dici quod idem Adenulfus equitavit contra | universitatem ditorum castrorum hostiliter in eorum depuplicationem et episcopus Raynaldus similiter cum comunitate Firmana. |

Item dixit idem testis quod recordatur quod episcopus Philipus cum co(mun)itate Firmana equitavit hostiliter contra universitates ditorum castrorum et hoc dixit vidisse.

Item iuramento dixit quod audivit dici per castrum Ripetransonis | quod mons Ripetransonis a pede Agelli usque ad domum Bartholomei Iohannis Ianni fuit Raynaldi Manduce et consortium suorum et modo est publica fama; item mons Antiqui a valle versus Sanctum Thomam fuit Pagani, sicut audivit.

Item iuramento dixit quod audivit dici quod homines Agelli, Capitis Montis, Montis Antiqui et Donamons | et Manerius, domini de Penna, erant eo t(em)pore et antequam castrum Ripe fieret, liberi et franchi et tanquam homines sui | iurisdictionis, excepto quod tantum stabant sub iurisdictione Imperii.

Item interrogatus de aliis capitulis notule adverse | partis, dixit se nil scire.

Die iovis .V. mensis iunii

Trasmondus Ugonis, habitator castri Ripetransonis, testis iuramento interrogatus, dixit quod bene habet .LV. annos et plus et se | recordatur .XLV. annos et plus et scit bene quod dictum castrum factum est et constructum fuit a sua recordatione citra, et ante erat factum, | ut audivit dici.

Item dixit idem testis iuramento quod audivit dici nec aliter scit quod dictum castrum Ripetransonis fuit | destructum per Marcovaldum eo quod fuit factum sine licentia ipsius, tanquam nuncii Imperii et de hoc est publica fama in | castro Ripetransonis.

Item dixit idem testis iuramento quod pactum et conventum fuit inter co(mun)e Ripetransonis et dominum Adenulfum, electum Firmanum, quod idem electus, cum voluntate capituli Firmani, co(mun)i et hominibus Ripetransonis convenit | per se suosque successores, nomine Firmane Ecclesie, dictum castrum et homines dicti castri consulere et adiuvere et, si quod | ius habebat Ecclesia Firmana in hominibus Ripetransonis, nulli alienare nec obligare et, si contra faceret, liberavit et absolvit co(mun)e et homines dicti castri et quod de cetero nullo modo teneatur de iure vel de facto et hoc audivit dici | nec aliter illud scit.

Item iuramento dixit idem testis quod audivit dici quod dominus Philipus, episcopus Firmanus, ius, si quod ius habebat in hominibus dicti co(mun)is pro Ecclesia Firmana, obligavit episcopo Beluacensi.

Item dixit quod vidit quemdam nuncium dicti | episcopi Beluacensis in castro Ripetransonis, qui nuncius dicebat se habere litteras sicut episcopus Philipus eidem episcopo Beluacensi | obligaverat ius suum, si quod habebat in castro Ripetransonis.

Item iuramento dixit idem testis quod recordatur et vidit | quod co(mun)e Ripetransonis habuit guerram cum hominibus de Ofida et dominis de Aquaviva.

Item iuramento dixit idem testis | quod nescit si episcopus Petrus iuvaret dictum co(mun)e de Ofida et dominos de Aquaviva contra co(mun)e Ripetransonis, tamen dixit, | ipso teste presente, quod co(mun)e Ripetransonis dicto episcopo Petro requisivit ut dictum co(mun)e deberet tunc adiuvere, qui episcopus | Petrus renuit ipsum co(mun)e adiuvere et dixit quod dicebatur per castrum Ripetransonis quod dictus episcopus Petrus iuvabat dictum | co(mun)e de Ofida et dominos de Aquaviva tunc nec aliter illud scit nisi auditu.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit | et audivit legi privilegium multotiens in consilio Ripetransonis, in quo continebatur quod dominus Sinibaldus, nunc apostolicus, | olim Marchie rector, providit universitati Ripetransonis ut, si dicta universitas vel syndicus pro ea tantum terre et vinee | quod produceret duplum .C. mensurarum furmenti et annone et .CC. salmarum vini, quod dicta universitas libera et absoluta et imlmunis existeret a vexatione et mollestia quam idem episcopus iniuste faciebat dicte universitati et, si idem episcopus concessioem terre et vinee recipere nollet, quod eadem universitas nichilominus esset libera et absoluta atque immunis.